
118  diário oficial Nº 35.554 Terça-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2023

Funcional Programática: 8698 – Fomento à Pesquisa Científica e Tecnológica
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698
Fonte: 01500000001
Natureza de Despesa: 335041 – ODC/445042 – ODK
Funcional Programática: 8697 – Bolsas
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8697
Fonte: 01500000001
Natureza de Despesa: 335041 – BOLSAS
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 990395
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 097/2023 – DIRAD/FAPESPA, de 25 de setembro de 
2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada no 
DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o despacho nº 958/2023 GABINETE-FAPESPA.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1077024
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias ao servidor  abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
MATRÍCULA: 5961460
CARGO: DIRETOR PRESIDENTE
TRAJETO: Belém-PA/São Paulo-SP/Belém-PA
PERÍODO: 30/10/2023 a 01/11/2023
QUANTIDADE: 2 e ½  (duas e meia) diárias
OBJETIVO: “Em cumprimento à agenda institucional, a ocorrer na cidade de 
São Paulo-SP.”
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 25 de setembro de 2023.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 990458
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 138/2023 – GABINETE, de 25 de setembro de 2023.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com 
fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual nº. 061, de 24 de julho 
de 2007 e alterações posteriores;
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Fundação Amazônia de 
Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO
7194631/4 ALFREDO SILVA LIMA 08/11/2021 A 07/11/2022 08/11/2023 A 07/12/2023

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 25 de setembro de 2023.
Osvaldo Trindade Carvalho
Diretor-Presidente

Protocolo: 990553
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA N° 183/2023
CHAMADA  n.º 007/2021- FAPESPA/CNPq.
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
BENEFICIÁRIO: THALIA ELIAS DE SOUSA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científica (IC) como forma de 
apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Chamada n.º 007/2021 – FAPES-
PA/CNPq-Programa de Desenvolvimento Científico Tecnológico Regional- DCR
VALOR DA BOLSA: R$ 700,00 (Setecentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 21/09/2023 a 21/09/2024.
DATA DE ASSINATURA: 21/09/2023
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho

Protocolo: 990339
DECISÃO
FEITO: Recurso Administrativo
REFERÊNCIA: Proposta do Projeto - “Insetos aquáticos na região Oeste do 
Pará: minimizando os déficits Lineano e Wallaceano sobre a Biodiversidade 
amazônica”.
RAZÕES: Insurge-se contra a proposta apresentada registrada e não aprova-
da pela análise técnica.
OBJETO: Programa de Fluxo Contínuo de Demandas Induzidas - PORTARIA N° 
015/2021 – GABINETE, de 13 janeiro de 2021.
PROCESSO: 2023/952456
IMPETRANTE: Sheyla Regina Marques Couceiro
Considerando a manifestação da Diretoria Científica e o Parecer Jurídico nº 
161/2023 – PROJUR/FAPESPA, DECIDO POR MANTER A DECISÃO TÉCNICA 
do recurso interposto por Sheyla Regina Marques Couceiro mantendo a deci-
são técnica que considerou a proposta como NÃO APROVADA para o Progra-
ma de Fluxo Contínuo de Demandas Induzidas.
Belém, 25 de setembro de 2023.
Osvaldo Trindade Carvalho
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 990459

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 5º. - Nº DO CONTRATO: 015/2019 - MO-
DALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 011/2019 - PARTES: PRO-
DEPA e DANTEK – COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA 
MICROFILMAGEM, ASSISTÊNCIA E MANUTENÇÃO LTDA - OBJETO E JUSTI-
FICATICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do Prazo de Vigência; Preço 
e da Dotação Orçamentária; e Incluir cláusula de Lei Geral de Proteção de 
Dados Pessoais – LGPD - VALOR (R$): 107.737,32 - DATA DA ASSINATU-
RA: 19/09/2023 - VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 20/09/2023 a 19/09/2024 
- DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1508.8238 - 339040 - FONTE DE RE-
CURSO: 01.501.0000.61 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: CARLOS EDILSON 
DE ALMEIDA MANESCHY  - ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: São Paulo, 
Estado do São Paulo, sito à Rua Labatut, n.º 658, bairro Ipiranga, CEP: 
04214-000.

Protocolo: 987028

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Errata ao 2º Termo de Apostilamento, Protocolo nº 989970, publicada no 
DOE nº 35.552, de 25 de Setembro de 2023, a qual altera a Categoria da 
Publicação.
Onde se lê:
ADMISSÃO DE SERVIDOR
Leia-se:
APOSTILAMENTO
CÁSSIO COELHO ANDRADE
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Protocolo: 990237
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 346/2023-SEEL, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023.
CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) diárias aos servidores DEYVID HENRIQUE 
MARQUES DE LIMA, matrícula 5939635/4 e MAX ALBERTO DE MORAES 
GOMES, matrícula 5946179/1, com objetivo de acompanhar e fiscalizar 
a execução do Termo de Fomento nº 37/2023 firmado entre a SEEL e a 
Associação de Ligas Desportivas do Pará, no município de Marabá/PA, no 
período de 03 a 08/10/2023. Ordenador: CÁSSIO COELHO ANDRADE

Protocolo: 990457
.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO CONVÊNIO N°04/2023-SETUR
ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA: 19/07/2023 à 18/09/2023
LEIA-SE: VIGÊNCIA: 19/07/2023 à 18/10/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUCAS VIEIRA TORRES
PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO Nº 964805

Protocolo: 990471
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 095/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da Secretaria de Estado de Turismo, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 15.488.858/0001-14, e a LMM
NETO PRODUCOES E EVENTOS LTDA inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
35.432.286/0001-69.
DO OBJETO: Projeto “PRAÇA DAS ARTES CULTURAIS VII”, oriundo de De-
manda Parlamentar do Deputado TORRINHO, que será realizado nos dias 


